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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

\
TABELA SEDEX 40096

VIG~NCIA:

INFORMAÇÕES GERAIS

01106/2015

SERViÇOS ADICIONAIS INDENIZAÇOES

Aviso de Recebimento (AR):consultar Tabela de Preços e Tarifas de serviços Nadonais.

Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de serviços Nadonais.

1) Por extravio, EspoliaçAo ou Avaria Total:

••Sem Valor Declarado:

Coleta Domiciliar Não Programada: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Devolução do valor da remessa e dos serviços adicionais adquiridos na postagem, vigentes na
Coleta. data da postagam, acrescido da indenizaçAo Automática.

Coleta Domiciliar Com FreqUêncla Programada: consultar Tabela de Preços especifica do
serviço Disque Coleta e para as localidades não relacionadas na Tabela, utilizar o valor
definido para o Grupo de PrecificaçAo 111.

IndenlzaçAo Complementar:

Limite máximo para DeclaraçAo de Valor: R$ 10.000,00

Ad Va/orem: 0,7%

o Ad Vaiarem incidirá sobre a quantia excedente ao da indenizaçAo Automática.

IndenizaçAo Automâtico: R$ 75,00

DevoluçAo de Documento EconOmlco (DD): R$ 5,38

Loglstica Reversa: consultar Tabela de Preços especifica do serviço.

Pagamento na Entrega com VPNe: R$8,50

. 0 lJ.'T.RA'SI N F O R M A ç O E S

SEDEX Pagamento na Entrega com VPNe: não possui Indenização Automática, sendo obrigatória
a Declaração de Valor. O Ad Valorem de 1,5% incidirá sobre o valor 10lal declarado em Nota Fiscal

ou no Formulário de Discriminação de Conteúdo, fornecido pelos Correios.

Cota Mfnfma de Faturamento: R$ 139,97

• A Cota Mlnima mensal de Faturamento será cobrada após o segundo periodo base (ciclo) de
faturamento, conforme Indicado em contrato .

• A Cota Mínima de Faturamento não sem cobrada se a contratante for cliente do Novo Malote
e Correios Net Shopping.

••Com Valor Declarado:

Devolução do valor da remessa e dos serviços adicionais adquiridos na postagem, vigentes na
data da postagem, acrescido do Valor Declarado, exceto prêmio (Ad Valorem).

2) Por Espoliação ou Avaria Parcial:

• Sem Valor Declarado;

Devolução do valor da remessa e dos serviços adicionais adquIridos na postagem, vigentes na
data da postagem, acresddo da importância equivalente ao dano causado ou na proporção do
peso faltante, correspondente á fraçAo da indenizaçAo Automática.

• Com Valor Declarado:

Devolução do valor da remessa e dos serviços adicionais adquiridos na postagem, vigentes na
data da postagem, acrescido da importância equivalente ao dano causado ou na proporção do
peso faltante, correspondente á fração do Valor Declarado, exceto prêmio (Ad Vaiarem) .

3) Por Atraso na Entrega:

Devolução de 30% do valor da remessa. Os valores referentes aos serviços adicionais
adquiridos nâo serâo devolvidos.

COMO OBTER O PREÇO DA POSTAGEM

1, Postagem Individual:

aI Medir as dimensões do objeto (comprimento, largura e altura), em centímetros;

b) Calcular O volume do objeto (comprimento x largura x altura);
c) Se O résullado da multiplicaçAo for menor ou igual a 60.000 em':

• Pesar a encomenda;
• Cobrar o peso flsico observado na balança.

d) Se o resultado da multiplicaçao for maior que 60.000 em':
• Dividir o resultado por 6000 para obtar o peso cúbico;
• Pesar a ancomenda;
• Comparar o peso cúbico com o peso flsico e escolhar o que for maior;
• Precificar pelo maior peso entre o cúbico e o flsico.

el Faixas de Isençao de Precificaçao Cúbica (tarrraçAo exclusivamente peso fisico)

• Encomendas com peso cúbico de até 10kg.

Exemplo 1:

Um objeto pesando 4,76 kg e medindo 38cm de comprimento, 30cm de largura e 20em de altura terá seu preço detenminado da seguinte fonma:

• Calcular o peso cúbico;
• Volume = 3Bcm x 30em x 20cm = 22.800 em', portanto inferior a 60.000 em';
• Precificar pelo peso físico (balança) = 5kg.

Exemplo 2:

Um objeto pesando 7,76kg e medindo 45em de comprimento, 40em de largura e 38em de altura terá seu preço detenminado da seguinte fonma:

• Calcular o peso cúbico;
• Volume = 45cm x 40em x 38em = GB.400em', portanto superior a 60.000em';
• Dividir o volume = 68.400 16000 = 11 ,4kg ou seja, 12kg;
• Será cobrado o maior peso entre o cúbico e o fisico, que neste caso é o cúbico, 12kg;

,.

CE-01
CE-02
CE-03
CE-04
CE-OS

PESO REAL
PESO REAL
PESO REAL
PESO REAL
PESO REAL

CAIXA DE ENCOMENDA

Comnrimento: 16 em X Allura: 2 em X Laroura: 11 em
Comorimento: 16 em X Altura: 2 em X Laroura: 11 em
Comorimento: 16 em X Altura: 2 em X Laraura: 11 em
Comnrimento: 16 em X Altura: 2 em X Laroura: 11 em
Comorimento: 54 em X Altura: 27 em X Largura: 36 em



IIIC()RREI,o<1 EMPRESA BRASIL.EIRA DE CORREIOS E TEL.EGRAFOS

CTABEL:A~SEDEX40096

VIGENCIA-IISTRITO FEDERALORIGEM-
Escala CAPITAL. CAPITAL

BA, ES, PI, PRoSC,
AL, MA,PA, RS,

Peso(gr) Local Estadual! Divisa GO,MG,TO MS, MT, RJ, SP SE
AP, AM, CE. PB, AC,RR
PE, RN, RO

até SOO 1365 1581 2207 3039 3819 4548 5369

301 a.l.000 1448 16,94 23,92 3388 4199 4949 5831

1.001 a 2.000 1612 1869 2885 3932 5082 6016 72 89

2.001 a 3.000 1766 2043 3367 4558 6047 7125 8870

3.001 a 4.000 1940 2248 3860 5061 6961 8244 10451

4.001 a 5.000 2064 2423 42,61 5626 7844 9322 11981

5.001 a 6.000 2218 2618 4671 6211 8542 10339 13316

6.001 a 7.000 2382 2803 5154 6868 9548 11601 14835

7.001 a 8.000 2536 2998 5647 7505 10575 12844 16345

8.001 a 9.000 2700 3193 6139 8162 11571 14106 17854

9.001 a 10.000 ,2875 3409, 6632 8799 12566 15359 19373

Kg Adicionai 2,67 3,18 6,37 8,42 12,11 14,78 18,69

Escala CAPITAL -.INTERIOR. INTERIOR. CAPITAL .• INTERIOR • INTERIOR

BA, ES, PI, PR, se, AL, MA, PA, RS,

Peso(gr) Local Estadual I Divisa GO,MG, TO MS, MT, RJ, SP SE
AP, AM, CE, PB, AC,RR
PE, RN, RO

até 300 1365 1581 3193 4035 . 46,82 5328 6293

301 a 1.000 1448 1694 3388 4394 50,61 5739 6694

1.001 a 2.000 1612 1869 4179 52,26 63,86 7320 8614

2.001 a 3.000 1766 2043 4969 6139 7731 8973 10636

3.001 a 4.000 1940 2248 5770 7053 9096 10605 12649

4.001 a 5.000 2064 2423 6581 7936 10472 12238 14671

5.001 a 6.000 2218 2618 7063 8757 11571 13614 16293

6.001 a 7.000 2382 2803 7679 9661 12885 15184 18131

7.001 a 8.000 2536 2998 8306 10544 14189 16755 19948

8.001 a 9.000 2700 3193 8922 11437 15492 18326 21765

9.001 a 10.000 2875 34,09 95,48 123,41 167,96 199,17 235,93
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rSEDEX:10 - Documentos e Mercadorias
Vigência: 20/05/2015

, Origem: DISTRITO FEDERAL

Escala CAPITAL - CAPITAL

Peso (gr) Local Estadual! Divisa GO
ES, MG, MS, PR, RJ, BA,RS

SC,SP

até 300 24,10 25,90 36,70 57,00 81,70 113,80
391 a 1.000 25,80 28,~P 41,70 62,90 90,30 117,m>-

1.001 a 2.000 28,60 31,80 50,00 75,70 109,10 145,20
2.001 a 3.000 31,50 35,00 58,80 88,40 127,60 172,80
3.001 a 4.000 34,30 38,40 67,10 101,20 146,30 200,30
4.001 a 5.000 37,Q,O 41,~º 75,9Q 113,80 164,80 227,80
5.001 a 6.000 39,60 44,80 84,30 126,80 183,60 255,20
6.001 a 7.000 42,70 47,70 92,80 139,50 202,20 282,50
7.001 a 8.000 45,30 51,10 101,30 152,10 220,90 312,70
8.001 a 9.000 49,40 55,10 110,40 167,30 240,50 342,90
9,001 a 10.000 {5330) 5900 11930 18230 26010 37320

Kg Adicional 5,30 5,80 11,70 18,00 25,60 36,80

Escala CAPITAL -INTERIOR * INTERIOR - CAPITAL * INTERIOR • INTERIOR

Peso (gr) Local Estadual! Divisa GO
ES, MG, MS, PR, RJ, BA,RS

SC,SP

até 300 24,10 25,90 56,30 75,00 98,80 126,20
301 a 1.000 25,80 28,90 60,20 77,70 102,60 1;3Q,llL-

1.001 a 2.000 28,60 31,aO 72,50 97,80 131,20 163,70
2.001 a 3.00,º- 31,50 35,00 85,10 117,50 159,90 197,10
3.001 a 4.000 34,30 38,40 97,70 137,20 188,50 230,70
4.001 a 5.000 37,90 41,pO 11Q,2.!l- ~6-LaO 21q,90 264,30
5.001 a 6.000 39,60 44,aO 122,40 176,80 245,70 297,70
6.001 a 7.000 42,70 47,70 134,70 196,30 27410 3;31,10
7.001 a 8.000 45,30 51,10 147,10 217,00 302,70 364,aO
a.001 a 9.000 49,40 55,10 161,4Q 241,00 333,30 400,30
9.001 a 10,000 5330 5900 175 ao 26440 36370 43580



.~~ Correios
PREÇOS PARA OS SERViÇOS INTERNACIONAIS

Vigência
EMS DOCUMENTO 23/0412015
EMS MERCADORIA 23/0412015

LEVE INTERNACIONAL
., 10/07/2015

MERCADORIA ECONOMICA I 10/07/2015
--~--

MALAM 19/09/2005

PRÉ-SELADOS' 1010412015
AR 10/0412015

Vale Postal Intemacional Eletrônico 01/1212009

Grupos Origens EMSDOCUMENTO Peso Máx: 30kg

250Q 500Q 10KQ 15Ka 2,Oka 25KQ 30Ka 35Ka 40Ka 45KQ 50Ka Y:z ka adic
I Todas 84,00 89,00 99,00 108,00 118,00 128,00 138,00 147,00 157,00 167,00 176,00 ~,uu
11 Todas 94,00 101,00 114,00 127,00 140,00 153,00 166,00 180,00 193,00 206,00 219,00 lL,UU

111 Todas 110,00 117,00 131,00 144,00 158,00 172,00 186,00 200,00 214,00 227,00 241,00 14,UU

IV Todas 113,00 123,00 145,00 166,00 188,00 209,00 230,00 252,00 273,00 295,00 316,00 Ll,UU

Grupos Origens EMS MERCADORIA Peso Máx: 30kg
500a 10Ka 15Ka 20Ka 25Ka 3,OKa 35Ka 40Ka 45KQ 50KQ Y:z kQ adic

I Todas 102,00 113,00 124,00 135,00 146,00 157,00 168,00 179,00 190,00 201,00 11,00
11 Todas 116,00 132,00 147,00 162,00 177,00 192,00 208,00 223,00 238,00 253,00 14,00
111 Todas 138,00 154,00 170,00 186,00 202,00 218,00 235,00 251,00 267,00 283,00 16,00
IV Todas 189,00 221,00 253,00 286,00 318,00 351,00 383,00 416,00 448,00 480,00 31,00

De 5 a 39 objetos
De 40 a 89 objetos
De 90 a 129 objetos
130 ou mais obietos

5%
7,50%
10%
20%

LGrupos LEVE INTERNACIONA
0,5kg 1ka 2ka

I 80,00 91,00 114,00
11 83,00 96,00 122,00
111 87,00 105,00 141,00

Grupos MERCADORIA ECONOMICA Peso Máx: 20kQ
1kg 2kg 3kg 4kg 5kQ kg adic.

I 88,00 108,00 127,00 147,00 167,00 20,00
11 90,00 117,00 144,00 172,00 199,00 27,00
111 103,00 126,00 150,00 173,00 196,00 23,00
IV 102,00 134,00 167,00 199,00 231,00 32,00

•• Somente para postagens a faturar de
clientes com contrato

Grupos MALAM
5kQ kg adic.

I 35,00 5,00
11 40,00 6,00
111 60,00 ~
IV 70,00 10,00
V 105,00 20,00

PRE-SELADOS
Carta Mundial 20g 2,85

Carta Mundial 50g 5,50
Carta Mundial100g 9,50
Carta Mundial Via Internet 9,75
Aerograma 2,75

Seguro Gratuito Seguro Opcional AR

EMS Mercadoria R$200,00 1 3

Leve Internacional R$100,00 2 3
Mercadoria Econômica R$100,OO 2 -
EMS Documento R$100,00 - 3
Documento Prioritário R$30,00 - 3
MalaM R$50,OO - -

Vale PostannternacíOnãIE!eti'ônico
R$ 35,00 + 1,5% sobre o valor

a ser enviado, em Reais.

O Vale Postal Internacional Eletrônico só está disponível no SARA eSCADA 3.1 e versão posteriores

1 - Cobrar 1,5% sobre o valor que exceder o seguro gratuito. Confirme valor máximo aceito pelo país

2 - Cobrar 2% sobre o valor que exceder o seguro gratuito. Confirme valor máximo aceito pelo país
3- Cobrar R$5,20. Confirme se o pais aceita AR.

ECTNILOG/DEINT



{l~CorrelosI..... P_R_E_Ç_O_S_E_T_A_R_IF_A_S_D_E_S_E_RV_I_ÇO_S_N_AC_I_O_N_A_IS _
Data de consulta 15/07/2015 Valores em R$ Página: 1/2

CARTA COMERCIAL (Vigência: 10/04/2015J CARTA NÃO COMERCIAL E CARTÃO POSTAL (Vigência: 10/04/2015

Gramas Básico Reg. Reg+AR Reg. + MP Reg+AR+MP Gramas Básico Reg. Reg+AR Reg. +MP Reg+AR+MP

Até 20 1,40 5,00 8,60 9,75 13,35 Até 20 0,95 4,55 8,15 9,30 12,90

Mais de 20 até 50 1,95 5,55 9,15 10,30 13,90 Mais de 20 até 50 1,50 5,10 8,70 9,85 13,45

Mais de 50 até 100 2,70 6,30 9,90 11,05 14,65 Mais de 50 até 100 2,00 5,60 9,20 10,35 13,95

Mais de 100 até 150 3,30 6,90 10,50 11,65 15,25 Mais de 100 até 150 2,55 6,15 9,75 10,90 14,50

Mais de 150 até 200 3,90 7,50 11,10 12,25 15,85 Mais de 150 até 200 3,10 6,70 10,30 11,45 15,05

Mais de 200 até 250 4,50 8,10 11,70 12,85 16,45 Mais de 200 até 250 3,65 7,25 10,85 12,00 15,60

Mais de 250 até 300 5,15 8,75 12,35 13,50 17,10 Mais de 250 até 300 4,20 7,80 11,40 12,55 16,15

Mais de 300 até 350 5,75 9,35 12,95 14,10 17,70 Mais de 300 até 350 4,70 8,30 11,90 13,05 16,65

Mais de 350 até 400 6,35 9,95 13,55 14,70 18,30 Mais de 350 até 400 5,25 8,85 12,45 13,60 17,20

Mais de 400 até 450 6,95 10,55 14,15 15,30 18,90 Mais de 400 até 450 5,80 9,40 13,00 14,15 17,75

Mais de 450 até 500 7,55 11,15 14,75 15,90 19,50 Mais de 450 até 500 6,35 9,95 13,55 14,70 18,30

06S: Aos objetos com peso superior a 5009, serão aplicadas as mesmas condições 06S: Aos objetos com peso superior a 5009, serão aplicadas as mesmas

de VALOR e prestação do SEDEX. condições de VALOR e prestação do SEDEX.

VALE POSTAL NACIONAL (Vigência: 01/12/2009)

Valor da remessa em R$ Básico Básico +AR

Até 50,00 6,00 9,60

Mais de 50,00 até 100,00 8,00 11,60
Mais de 100,00 até 250,00 13,00 16,60
Mais de 250,00 até 500,00 25,00 28,60

Obs.:Vale Postal Sedex a Cobrar.-limitado ao Valor Declarado Máximo Nacional

VALE POSTAL NACIONAL ELETRÔNICO-VPNE (Vigência: 19/06/2012)

Valor da remessa em R$ Preço da remessa
de até

- 50,00 6,50
50,01 100,00 8,75
100,01 200,00 9,75
200,01 500,00 13,00
500,01 800,00 18,50

800,01 1000,00 22,75
Aviso VPNE-via telegrama (Vigência 10/04/2015) 7,80

IAEROGRAMA NACIONAL (Vigência: 10/04/2015)

CARTA SOCIAL (Vigência: 01/01/2010)

Limite máximo de peso: 10 gramas 0,01

1,40
CECOGRAMA - Isento de pagamento do preço de franqueamento.

(21/09/2012)

Até o limite de 7 kg

VALE POSTAL - PAGAMENTO NA ENTREGA (Vigência: 01/07/2013)

Vale Sedex à Vista 10,00 .'Vale Sedex Contrato 8,00

Vale PAC à Vista 10,00 IVale Pac Contrato 8,00



(Z'lí)Correlos PREÇOS E TARIFAS DE SERViÇOS NACIONAIS
Data de consulta 2110712015 Página: 212

TELEGRAMA POR PAGINA (Vigência: 1010412015) I
Melo de acesso Telearama SEM ICMS ICMS DE 25'/0 ICMS DE 27% ICMS DE 28% ICMS DE 29% ICMS DE 30% I

Baldo Pré-Pano 850 1133 1164 1181 1197 1214 I

Telefone Fonado 708 944 970 983 997 1011 I
~ Internet Via Internet 5,87 7,83 8,04 8,15 827 8,39 I

----

SERViÇOS ADICIONAIS. TELEGRAMA (VIgência: 1010412015) I

Servicos I SEM ICMS I ICMS DE 25% ICMS DE 27% ICMS DE28% I ICMS DE 29% ICMS DE 30% j
Cópia de Telegrama I 300 I 400 411 417 I 423 429 1

Pedido de Confinnacão de Entrega (PCI I 3,88 5,15 5,29 5,36 I 5,44 5,51 I

Preco Adicional 80 Servi o Telearama Fonado SEM ICMS ICMS DE 25% ICMS DE 27'10 ICMS DE28% I ICMS DE 29% ICMS DE 30%1

Taxa de AdmlnlstraçAo 2,62 3,49 3,59 3,64 I 369 3,74 I

~=======~C!A!RT~A~V~IA~IEN~TE~R~N~E~TJ(V~lg~ên~c~la[l~O~10~41~2~01~5[)=~==~==l
Sem Aviso de Recebimento

Com Aviso de Recebimento

ICMS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

25% AC, AL, AM, AP, DF, ES, MG, PI, RO, RR, RS, SC, SP e TO

27% BA, CE, MA, RN e SE

28% PE

29% GO,MSePR

30% MT,PA, PB e RJ

ASSINATURA DE CAIXA POSTAL (Vigência: 02101/2015)

Modalidade Preço da Assinatura

SEMESTRAL 40,00

ANUAL 75,00

BIENAL 150;00

CHAVES 25,00

FECHADURA 99,00

I SERViÇOS ADICIONAIS POSTAIS E OUTROS (Vig8ncla:l0104l2015)

1 REGISTRO NACIONAL 3,60 10. ACHADOS E PERDIDOS I 475

2 REGISTRO MÓDICO (LIvros de maneIra geral, postados por qualquer 11.INDENIZAÇAO (0110312011) I 680

pessoa fisica ou Jurfdlca. e material geral didático postado por Escola de 1,80 12. VALOR DECLARADO: prêmio de 1% sobre o valor do objeto
Ensino por correspondência e destinados a seus alunos)

3 MAO PROPRIA 4,75 13. Serviços relacionados ao Cadastro de Pessoas Flslcas. CPF (0210812010) 5,70

• INCLU DO O REGISTRO 8,35 14. ARMAZENAGEM {Por Ka ou fracAo DOrdia 090

4 AVISO DE RECEBIMENTO 3,60 15. Cota Mlnima de Faturamento - ContraIas Convencionais (3010712008\ 60000

- INCLU DO O REGISTRO MODICO 5,40 16. Cota Mlnlma de Faturamento. Contratos Telemáticos (01/0112010) 18900

- INCLU DO O REGISTRO 7,20 17. Cota Mlnlma de Faturamento - Contratos Reafonais Esoecials 10/04/2015 2.90000

5 AVISO DE RECEBIMENTO DIGITAL 3,60 18. Cota Mlnima de Faturamento. Contratos NacionaIs Esoeciais (10/04/2015 5.80000

6 POSTA RESTANTE PEDIDA 0,90 19. Cota Mlnlma de Fatummento - FAC 109/0312007\ 38.50000

7 VALOR DECLARADO MÁXIMO NACIONAL - encomendas 10.000,00 20. Cota Mlnlma de Faturamento - Mala Direta Postal N1aêncla: 15/0112012\ 3.60000

8 VALOR DECLARADO MAXIMO NACIONAL-MensagemIMkT Direto 50000 21. Cota mlnlma de Faturamento - Seed/CorresoondênciaS/Cartas 3010712008 10000

9 MULTA POR OMISSÃO DE VALOR DECLARADO 40,00 22. Cota Mlnlma de Faturamento. Servicos de Resoosta 3010712008 100,00
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1. Tabela de Preços

Vigência:

MALA DIRETA BÁSICA. À VISTA

01/02/20151

MALA DIRETA POSTAL BÁSICA.

FAIXAS DE PESO la\ NACIONAL ESTADUAL. LOCAL

Códiao de Serviço 14591 14770 14761

até 20 R$ 0,73 R$ 0,62 R$ 0,61

Mais de 20 até 50 R$ 0,91 R$ 0,81 R$ 0,76

Mais de 50 até 100 R$ 1,17 R$1,05 R$ 0,96

Mais de 100 até 150 R$1,44 R$ 1,32 R$ 1,19

Mais de 150 até 200 R$1,73 R$1,57 R$ 1,42

Mais de 200 até 250 R$ 2,01 R$1,80 R$ 1,64

Mais de 250 até 300 R$ 2,26 R$ 2,02 R$1,83

Mais de 300 até 350 R$ 2,53 R$ 2,29 R$ 2,08

Mais de 350 até 400 R$ 2,82 R$ 2,53 R$ 2,31

Mais de 400 até 450 R$ 3,06 R$ 2,75 R$2,51

Mais de 450 até 500 R$ 3,33 R$ 3,00 R$ 2,74

Mais de 500 até 550 R$ 3,57 R$ 3,21 R$ 2,93

Mais de 550 até 600 R$ 3,82 R$ 3,44 R$ 3,13

Mais de 600 até 650 R$ 4,05 R$ 3,66 R$ 3,33

Mais de 650 até 700 R$ 4,29 R$ 3,87 R$3,52

Mais de 700 até 750 R$ 4,53 R$ 4,08 R$ 3,72

Mais de 750 até 800 R$ 4,78 R$ 4,29 R$ 3,92

Mais de 800 até 850 R$5,02 R$ 4,51 R$ 4,12

Mais de 850 até 900 R$ 5,26 R$ 4,73 R$ 4,31

Mais de 900 até 950 R$5,49 R$ 4,94 R$4,51

Mais de 950 até 1.000 R$ 5,73 R$ 5,16 R$ 4,71

Kg adicional ou fracão R$ 2,40 R$2;17 R$ 1,98



c» CorreIos
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TElêGRAFOS

PAC41068 -INSTRUÇÕES
Vjnloncia: 01106/2015

DESCONTO SOBRE o VALOR FATURADO

Faturamento Mensal (R$) Desconto(%) Redutor (RS)

""
24.702,00

de 24.702,01 . 125.405,00 5% 1.200,70
de 125.405,01 . 503.549,00 10% 7.296.40

de 503.549,01 . 1.261.719,00 15% 31.n2,50
acima de 1.261.71900 20% 93.10150

I O A CI NAIS

Aviso de Recebimento (AR) e Mio Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tartras de Serviços

Logfstlca Reverso: Consultar Tabela de Preços especiflc8 do serviço

Coleta Oomlellar NAo Programada: Consultar Tabela de Preços especifICa do serviço Disque Coleta

Coleta Oomlcllaf Programada: Consultar Tabela de PreÇOSespecifica do serviço Disque Coleta
Para 8S localidades nAo relacionadas na tabela, trtllizar o valor definido para o Grupo de Prefrflcaçêo 111

DevoluçAo de Doçumento • Econ6mlco (DO): R$ 5.38

serviço Adicionai Grandes Formatos - GF (utilizar código da serviço 413001: RS 10,79

Valor Declarado:
Limite máximo para declaração de valor: RS 10.000,00
Advalorcm: 0,7%
O Bd vBforem Incldirá sobre a quantia excedente da lndenlzaçAo aulomatlea

Indenlzaclo Automática: RS 50 00

OUTRAS INFORMAÇÕES
I

Cota Mlnlma de Faturamento: RS 152,46

A Cota Mlnlma de Faturamento sem cobrada após o segundo perfodo base (cleJo de faturamento). contado a partir do cicio Inleial de faturamento. Independentemente da data de assinatura e

A coleta com freqOêncla programada sertl Isenta de cobrança quando o faturamento mensal das postagens atingir o valor mlnlmo de RS 24.702,00 (Vinte e quatro mil setecentos e dois reais).

Pagamento na Entrega com VPNe: Rsa.50

PAC Pagamento na Entrega com VPNe: nAo possullndentzaçAo Aulomátlea, sendo obrigatória a Declaração de Valor. O Ad Valorem de 1,5% Incidirá sobre o valor total declarado em Nota Fiscal
ou no Formulário de Discriminação de ConteOdo. fornecido pelos CorreIos.

.._. ..

LIMITES DE PESO RELAÇÃO PESO x VOLUME

1. Remessa Individual FAIXA DE VOLUME em c~ I PESO(9)

Âmbito Nacional: Até 30kg. até 60.000 Peso real

Âmbito Estadual: Até 50kg para localidades previstas em contrato. 60.001 e 6B.Onn 11000
66 001 a 72.000 12.000

2. Remessa Agrupada 72.001 e 78.000 13000

78 001 a 84 000 14.000

Âmbito Nacional: Até 6OOkg. 84.001 a 90.000 15.000

90.001 a 96.000 16.000

96.001 a 102.000 17.000

COMO OBTER O PREÇO OA POSTAGEM 102.001 a 108000 '8.000
108001 a 114.000 19.000

114.001 a 120,000 20.000
120.001 a 126.000 21.000

P....~lIg.mJ~I~ldJ,t •.1---.I 126.001 a 132.000 - ';:'000

132.001 a 138000 n.ooo
Faixa de IsençAo de PreeIfleaçêo Cúbica (tarlfaçAo exclusivamente peso real): 13 001 a 144 000 24.000

• Todas postagens com peso cúbico até 10 kg. 1'4.00' • 150.000 25.000
150.001 a 156.000 ~.ooo

Passo 1- Peso dlblco 156 001 a 162.000 '7000
162.001 a 168 000 '8.000

a) Medir as dlmens6es do objeto (comprimento. largura e altura). 168001 a 174.000 29000
em centlmetros. 174.001 a 180.000 30,000

b) CalCUlar o VOfume dO Objeto mUlttplleandO o oompnmento pela
largura e pela aflura. considerando a parte mais representativa de -_.-
cada dimensão: CAIXA De: ENCOMENDA

c) OMdlr O produto da muttiplieação por 6000 (OUc:onsuttar a tabela
de relaçêo peso x volume); nPO COMO TARIFAR CONSIDERAR AS MEDtOAS:

O resultado sem o peso cOblco do obJeto, CI=.OI cn:SOREAL C,'OCM , '.2CM , :l1CM

Passo 2 - Peso bruto (balança)
CE.02 PESO REAL C:16CM lt A:2CM X ., CM

C".03 PESOREA C:16CM X :2CM X l:l1CM

Pesar o objeto para obter o peso bruto (balança). CE.Ool PESO REAL C:16CM.... '2CM .••. l'l1CM

Passo 3 - PreciflcaçAo
CE.05 PESO REAL c: S4CM X A:27CM X l:36CM

O preço a ser cobrado correspondeté ao maior dos dois pesos

_ ..

(brulo ou dlblco)
INDENIZAÇÕES

Um exemplo:
1 • POR EXTRAVIO, ESPOLIAÇÃO OU AVARIA TOTAL:

Um objeto pesando 7.76 kg e medindo 45 cm de 1.1. sem Valor Declarado:

comprimento. 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu Devoluçllo do valor da remessa e dos serviços adicionais adquiridos na postagem, vigentes na

preço determinado da seguinte forma: data de autorização da Indenização. acrescido da Indenização Autométiea.

1° - Calcular o peso cúbico
1.2. Com Valor Declarado:

• volume = 45 x 38 x 40 = 68.4100 cm3 DevoluçAo do vator da remessa e dos serviços adicionais adquIridos na postagem, ~entes n8
_ peso DJDlCO = OO.4W I ouuv = II,qU. ou 8e]a. data de autorlzaçAo da IndenlzaçAo acrescido do Vetor Declarado, exceto prêmio (Ad VBforem l.
"Im

20 - Pesar o ob)e1o 2 - POR ESPOLIAÇÃO OU AVARIA PARCIAL:

- peso real = 8 kg

ao. Será cobrado o maior dos dois pesos. ou seja. 12kg
2.1. Sem Valor Declarado:
DevotuçAo do valor da remessa e dos serviços adicionais adquiridos na postagem, vigentes na

data de aulorlzação da IndenlzaçAo. acrescido da Importância equivalente 80 dano causado

,e.~t.~rn~ê..Qtyp_,,;I_t--I ou na proporçAo do peso faltante. correspondente li fração da Indenização Aulomátlca.

Proceder 8 mesma regra para cálculo do peso ct:Ibico. sendo que para postagem 2.2. Com Valor Declarado:

agrupada o preço do serviço terá como base o som4t6rlo dos maiores pesos DevoluçAO do valor da remessa e dos servfços adicionais adquiridos na postagem. vigentes na dota

verificados entre o peso bruto e o cúbico de cada objeto, de autorizaçAo da indentzaçAo acrescido da importância equivalente ao dano eausado ou na
proporçAo do peso faltante, correspondente li fraçAo do Valor Declarado, exceto prêmio (Ad VBforem)

3 - POR ATRASO NA ENTREGA:

DevotuçAo de 30% do valor da remessa. Os valores referentes aos serviços adicionais adquiridos nllo serllo
devolvidos.

Observaç6e&:
Quando se tratar de postagem agrupada. 8 lndentzaçAo mencionada nos subltens 1, 2 e 3

será proporcionaI ao número de objetos sinistrados.



ORIGEM'

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOSr . ~ . - . -; _

\TABELAflAC .41068 -:.'Contrato'- - .. ,-,

VIGENCIA' 01/06/2015
Escala CAPITAL. CAPITAL

Peso(gr) Local Estadual F1 F2 F3 F4 F5 F6

até 500 800 10,05 1294 14,36 1592 18,71 2234 2658
501 a 1000 8,57 10,77 1386 15,39 1705 20,04 2393 28,48
1001 a 1500 9,66 1186 15,23 16,95 1878 22,08 2633 3130
1501 a 2000 1076 1295 16,60 18,50 20,50 2412 28,73 3411
2001 a 3000 1200 1418 18,20 2026 22,46 2643 3145 3730
3001 a 4000 1296 15,14 19,44 21,63 23,98 2822 3356 39,77
4001 a 5000 1401 1618 2080 2312 2563 30,18 3585 42,47
5001 a 6000 1488 1706 2302 26,16 2899 3506 4213 50,42
6001 a 7000 15,83 1803 2542 29,22 3239 39,98 4846 58,43
7001 a 8000 16,73 1895 27,70 32,13 3561 44,65 54,48 6605
8001 a 9000 1727 1950 2906 33,87 3754 4745 5808 7061
9001 a 10000 17,66 19,89 30,04 35,12 38,92 49,45 60,65 73,86
Ka Adicionai 159 179 270 316 350 445 546 665

Escala CAPITAL • INTERIOR "INTERIOR. CAPITAL" INTERIOR - INTERIOR

Peso(gr) Local Estadual Fl F2 F3 F4 F5 F6

até '500 800 1005 13,32 1472 1631 19,08 2279 27,11
501 a 1000 857 1077 14,27 15,77 1748 20,44 2441 29,05
1001 a 1500 9,66 11,86 15,68 17 37 19,25 2252 2686 31,92
1501 a 2000 1076 12,95 1709 18,96 21,01 2460 2931 3479

2001 a 3000 12,00 14,18 18.74 2077 23,02 2696 32,08 3804
3001 a 4000 1296 15,14 2002 2217 24,57 2879 34,23 4057
4001 a 5000 14,01 1618 2141 23,70 2626 3078 3657 4332
5001 a 6000 14,88 17.06 2371 2681 29,71 3576 42,98 5143
6001 a 7000 1583 1803 26,18 29,95 3319 40,78 .4943 59,60
7001 a 8000 1673 18,95 28,52 3293 36,50 45,55 5557 67,37
8001 a 9000 17,27 19,50 2993 3471 38,47 4840 5924 72,02
9001 a 10000 17,66 19,89 30,93 35,99 39,88 50,44 61,86 75,34

Ka Adicional 159 179 . 2.78 324 359 454 557 678

"

"



c.'Correl.osEMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

PAC

MATRIZ DE FAIXAS DE PREÇOS
DE/PARA AC I AL IAM AP BA DF CE ES GO MA MG MS MT PA PB PE PI PR RJ RN RO RR RS SC SE SP TO
AC IMlElI 6 I 3 5 6 5 6 6 5 5 5 3 4 5 6 6 5 5 6 6 1 4 5 5 6 5 5
AL 6 IMIElI 6 5 1 4 2 3 4 3 4 4 5 4 1 1 2 5 4 1 6 6 5 5 1 4 5
AM 3 6 IM!EI 4 5 4 5 5 5 4 5 4 4 3 5 5 4 5 5 5 2 2 6 6 5 5 4
AP 5 5 4 IMlEI 5 4 4 5 5 3 5 5 5 1 5 5 3 6 5 4 5 4 6 6 5 5 3
BA 6 1 5 5 IIMIEI 3 3 2 4 3 3 4 4 4 2 2 3 4 3 2 5 6 5 4 1 4 4
DF 5 4 4 4 3 IMIEI 4 3 1 4 1 2 2 4 4 4 3 3 2 4 4 5 4 3 3 2 1
CE 6 2 5 4 3 4 IIM!EII 4 4 1 4 5 5 3 1 1 1 5 5 1 5 5 6 6 2 5 5
ES 6 3 5 5 2 3 4 -MIEI 4 4 1 3 4 5 4 4 4 3 1 4 5 6 4 3 3 2 4
GO 5 4 5 5 4 1 4 4 IM!EI 4 2 2 2 4 4 4 4 4 3 5 4 5 4 4 4 3 1
MA 5 3 4 3 3 4 1 4 4 IMElI 4 5 4 1 3 3 1 5 5 3 5 4 6 5 3 5 5
MG 5 4 5 5 3 1 4 1 2 4 IMIEI 2 4 5 4 4 4 2 1 4 5 6 4 3 3 1 3
MS 3 4 4 5 4 2 5 3 2 5 2 IM!EI 1 5 5 5 5 2 2 5 3 5 3 2 4 2 3
MT 4 5 4 5 4 2 5 4 2 4 4 1 1.~ElI 4 5 5 4 3 4 5 3 5 4 4 5 4 3
PA 5 4 3 1 4 4 3 5 4 1 5 5 4 IMlEI 4 4 2 5 5 4 4 4 6 6 4 5 2
PB 6 1 5 5 2 4 1 4 4 3 4 5 5 4 -MIEI 1 2 5 4 1 6 6 6 5 1 5 5
PE 6 1 5 5 2 4 1 4 4 3 4 5 5 4 1 I~EI 2 5 4 1 6 6 6 5 1 5 4
PI 5 2 4 3 3 3 1 4 4 1 4 5 4 2 2 2 IMIEI 5 4 2 5 5 6 5 4 5 5
PR 5 5 5 6 4 3 5 3 4 5 2 2 3 5 5 5 5 IMlEI 2 5 5 6 1 1 5 1 4
RJ 6 4 5 5 3 2 5 1 3 5 1 2 4 5 4 4 4 2 IM!ElI 5 5 6 3 2 4 1 3
RN 6 1 5 4 2 4 1 4 5 3 4 5 5 4 1 1 2 5 5 IMIEI 6 6 6 5 2 5 5
RO 1 6 2 5 5 4 5 5 4 5 5 3 3 4 6 6 5 5 5 6 IM!EI 3 5 5 6 5 5
RR 4 6 2 4 6 5 5 6 5 4 6 5 5 4 6 6 5 6 6 6 3 IM!EI 6 6 6 6 4
RS 5 5 6 6 5 4 6 4 4 6 4 3 4 6 6 6 6 1 3 6 5 6 IM!EI 1 5 2 5
SC 5 5 6 6 4 3 6 3 4 5 3 2 4 6 5 5 5 1 2 5 5 6 1 IM!EI 5 1 4
SE 6 1 5 5 1 3 2 3 4 3 3 4 5 4 1 1 4 5 4 2 6 6 5 5 IMIElI 4 5
SP 5 4 5 5 4 2 5 2 3 5 1 2 4 5 5 5 5 1 1 5 5 6 2 1 4 IMlEI 3
TO 5 5 4 3 4 1 5 4 1 5 3 3 3 2 5 4 5 4 3 5 5 4 5 4 5

3 '''1
Observações

M-E = Metropolitano e Estadual/Divisa


